Quod enim *Regale* nominant jus, ex argumentatione tantum profluit; intellectuale potius habendum est; nunquam igitur argumentando in dubium vocari ac oppugnari non potest, quin etiam mutato circa aëris dominium intellectu, prorsus negari 1). — Alterum vero est jus facto existens, e fundi jure dominii directe profluens vel conventione constitutum, et jus quaesitum igitur.

Colligendum apparet: *Jus Venti*, si hodie adhuc occurrat in Toparchia quadam ab antiquo alodiali, habendum est *Jus Banni*, profluens aut ex prisco fundi dominio, aut ex contractu, quod, nisi demonstretur contrarium, *Toparchicum* haberri nequit; ergo non impugnatur ex nostri Articuli alineâ 2<sup>a</sup>.

Molendinarum ac fornacium cura ac inspectio (Policie) propriis olim definita erat statutis, qua de re consulere licet RAEPSAET 2).

Quod ad *Jus Venti* bene tenendum est, Toparchae curae

---

dezelve betreft, in: *de Vriend des Vaderlands*, VI, pag. 103. »Trouwens, Hertog JAN de Tweede beschikte zelfs over den wind; hij vergunde aan »zijnen getrouwen ARNOLDUS HEYM, een' windmolen tusschen de dorpen Rode en »Schyndel op te rigten, en voegde er by, dat hij hem den vryen wind schonk. »Ventum liberum concedimus hereditarie.“ Qualis tamen donatio ridicula revera non habenda est: Dux enim ille concessisse existimandus est vel *Regale Jus Venti*, secundum tunc vigentem intellectum aëris dominii, vel *Banni* jus, fundis olim concessis, a se retentum.

1) RAEPSAET jam negavit, ut supra in annotatione attuli.

2) *Op. laud. Chap. Bannalité*, IV, pag. 480 sq.

esse mandatum et impositum, ut necessitatibus incolarum par sit molendinarum numerus, qua in litis contestatione competenti Judici absque dubio judicium relinquendum erit. E quibus facile apparet, arbitriam vim et exactionem non esse praesumendam; qua de re conferatur jam laudatus tractatus:

Bericht van Vrouw VAN RECHTEREN ALMELO.

Sed majoris momenti quid ex his quoque apparet: ab utraque parte ubi adest obligatio, recte ponendus est contractus; jam vero quod attinet ad Jus Venti, sine ullo dubio vestigia adsunt contractus innominati: *do ut facias*, *vel facio ut facias*, quo miserrime jam vapulat opinio eorum, qui servitutem arguunt, quod jam animadvertebat MOLINAEUS 1), his verbis: »Non est servitus....., sed obligatio personalis...., quamvis doctores vocent servitutem, imo abusive loquuntur.”

Aliud quid esse *Jus Venti*, de quo diximus, aliud *jus* ipsis *molendinis competens*, ex quo intra certum circuitum nec altius exstruere, nec arbores plantare licet, ne ipse ventus intercipiatur, nec igitur molendinae functioni obstetur, probare jam supervacaneum videtur. Quae enim Jura, ut per se jam patet, toto coelo differunt.

1) *Tractatus de dividuo et individuo*, Part. III, №. 269.

§. IX.

**DE JURE MERCATUS SIVE NUNDINARUM,**

nobis: REGT VAN MARKT.

Cum Bano quoque cohaerere mihi videtur *Jus Mercatus sive Jus Nundinarum*, quod nonnullis, ni fallor, in Toparchiis hodie adhuc occurrit, maxime conspicuum in quadam pecunia sive recognitione, Toparchae solvenda de certis mercibus, quae in certo foro veneant; maxime quod nobis obtinet in equis, quam ob rem vulgo nuncupatur Regt van Paardenmarkt. Hoc jus arctissime cohaerere cum, vel originem ducere ex *Banno Vini*, olim cum in Gallia, tum in aliis regionibus usitato, existim: nonnunquam enim, affirmante DU CANGE 1), jure *Banni Vini* intelligebatur quoque *Jus carnis*, frumenti aliorumque ceterorum vendendorum. Proprie consistebat *Bannum Vini* in jure Domino competente certo die certisve diebus unice, i. e. ceteris exclusis, vendendi vinum, sui ipsius fundi fructum. Quod jus simpliciter manare e jure fundi dominii priscae Villae omnium fundorum possessori competente, jam satis a RAEPSAET probatum esse censeo, qui ergo consulatur 2).

Verum est, a Romanorum Nundinis deducere publicos mercatus G. VAN LOON 3), quorum instituendorum ac concedendorum jus primitus Romano Senatui Consulibusque, postea Imperatoribus competitorit, veluti jus ex Majestate profluens;

1) Cf. voce *Bannum vini*.

2) Op. laud. Livr. IV, Chap. 8, Tom. IV, pag. 495 sqq.

3) Cf. G. V. LOON, *Beknopte Verhandeling van de Week- en Jaarmarkten mitsgaders van de Kermissen in Holland*.

quod jus eodem titulo, Majestatis videlicet, fuit penes priscos Reges Francorum, mox autem a Ducibus, Comitibus aliisque Magnatibus usurpatum est, denique, ejurato PHILIPPO II, ad Ordines nostros pervenit.

Quae etiamsi vera sint de majoribus illis mercatibus atque nundinis, quibus ab ipso Principe sive a Magistratu salvi conductus ceteraque privilegia concedi solebant, tamen minus recte convenient mercatibus istis minoribus, quae in Toparchiis non nullis occurrere solent, quaeque, ut diximus, magis Banno cuidam comparanda videntur 1).

Cum hacce materie arctissime quoque cohaerent, ut opinor, oppidorum pagorumque *tributa* et *accisae* quae dicuntur, quorum exigendi jus jam antiquitus in certum quoddam tempus urbibus concessum fuit, »ut partem suam in precariis conseruent, debita sua solverent, aut sumtibus publicis erogandis prospicerent 2),» quaeque tributa accuratissime distinguenda sunt a tributo illo, quod dicebatur *Land-accijns* et *Konings-accijns* 3).

Etenim *Jus Affragii*, ab ignorantia non raro cum *Jure Primae Noctis* confusum, cum *Banno Vini* conjunctum, Accisarum oppidanarum fons habendum videtur: nam cernebatur *Jus Affragii* in tributo, quod Domino loci praestari solebat pro aestimatione vini, particulatim quod a colonis vendebatur, vel a tabernariis et cauponibus distrahebatur, vel etiam in Vecti-

1) Cf. RAEPSAET, loc. laud.

2) Vid. Consult. G. E. J. BERG, Spec. hist. Jur. de Vectigalium ac Tributorum in Hollandia historia tempore Comitum. Amstelod. 1834, pag. 39, citato VELIO, Chronyk van Hoorn, Reg. van VAN DER GOES 1552, pag. 2, 3.

3) Cf. BERG, Op. laud. pag. 44; KLUIT, Prima Lineae Coll. Dipl. §. 807.

gali, quod pro vino importato in Toparchiam Domino solvi solebat 1); minime vero, ut nonnulli opinantur, pro perforatione dolii vinarii, e quo vinum promitur ad vendendum in popinis 2).

Rem jam docuit RAEPSAET 3) his verbis: »Ce droit d'afforage n'est donc pas proprement celui de Banvin, mais il en dérive en ce que l'on voit par ces Chartes qui sont le commencement des franchises, que lorsque les seigneurs affranchissaient leurs *villae*, et qu'ils renonçaient à leur droit de bannalité des denrées, droit qu'ils avaient tous à titre de propriété ils se réservaient des banvins ou un tonlieu d'indemnité sur la consommation et ils excluaient de la franchise du marché et des ventes dans la ville tous les étrangers, à moins qu'ils ne payassent un tonlieu à titre d'indemnité: *telle est donc l'origine et le titre de l'octroi et des accises de toutes nos villes, parceque par leurs Chartes de liberté, par rachat ou par donation, elles ont succédé aux anciens droits de bannalité de leurs Seigneurs, propriétaires originaires de la villa.*”

Negari sane nequit, Accisas vini ac cerevisiarum omnium fere antiquissimas esse; ita verbi caussa jam A° 1325 a Gulielmo Comite permittebatur, tributa imponere vino, cerevisiae aliisque Hagae Comitis 4); verba sunt: *Voorboden te maken op wyn caet., quae accipit P. PAULUS 5) de Accisis; et recte, ut mihi videatur. Eodem fere tempore Accisas in usu fuisse, appareat Dord-*

1) Cf. RAEPSAET, loc. cit.

2) Cf. DU GANGE, voce *Afforagium, foragium.*

3) Loc. cit.

4) Cf. VAN MIERIS, *Charterboek*, II, pag. 365.

5) *Verklaring der Unie van Utrecht*, I, pag. 380.

raci 1), nec non aliis locis. Legimus etiam, ALBERTUM BAVARUM Hollandiae meridionalis incolis interdixisse, ne aliis uterentur cerevisiis, nisi quas ipsi coxisse, vel quae mari adductae essent: »op al zulken Excyns als voormaals daarop gestaan had 2); quod revera non nisi *Bannum*. Praeterea jam loquitur de illo vectigali PHILIPPUS DE LEYDEN 3), scriptor saeculi XIV, quam ob caussam vini cerevisiarumque Accisae jam exstitisse saeculo XIII<sup>o</sup> a p. PAULO existimantur. Proprie fuerunt istiusmodi tributa, quae postea dicebantur Municipale Octroyen, quae tamen et nomine et facto abrogata sunt Edicto d. 13 Dec. 1813, et mutata in Accisas ita dictas, vel plaatselijke belastingen, Impost, bene autem distinguendas, ut supra jam monui, a tributo, toti Regno communi, quod dicitur Land-accyns, Landsbelasting. Quae tamen, cum non nisi indirecte tantum ad meum propositum pertineant, jam mittamus.